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KẾ HOẠCH 

Xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” 

lần thứ 14 - năm 2023 của Sở Y tế Quảng Ngãi 

 

 

Căn cứ Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 05/5/2015 của Chính phủ quy 

định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”; 

Căn cứ Quyết định số 5476/QĐ-BYT ngày 29/11/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc 

ưu tú” lần thứ 14 - năm 2023; 

Sở Y tế xây dựng kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, 

“Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 14 - năm 2023 của Sở Y tế Quảng Ngãi cụ thể như 

sau: 

I. Mục đích, yêu cầu và đối tượng: 

1. Mục đích 

Xét chọn, tôn vinh những thầy thuốc có đủ phẩm chất, nhiều cống hiến 

xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và uy 

tín nghề nghiệp để trình các cấp có thẩm quyền tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân 

dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 - năm 2023. 

2. Đối tượng được xét chọn 

Đối tương được xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc 

Ưu tú” gồm bác sỹ, dược sĩ, y sĩ, điều dưỡng viên, kỹ thuật viên, lương y, lương 

dược và cán bộ quản lý y tế (được quy định cụ thể tại khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 3 

cùa Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 05/5/2015 của Chính phủ quy định về xét 

tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” (sau đây gọi tắt là 

Nghị định số 41/2015/NĐ-CP). 

3. Yêu cầu 

Việc tổ chức xét tặng tại các cấp Hội đồng bảo đảm đúng đối tượng, tiêu 

chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định số 41/2015/NĐ-CP; 

Qui trình xét chọn bảo đảm phải theo nguyên tắc: dân chủ, công khai và 

khách quan phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, công chức, viên chức trong 

việc giới thiệu và xét chọn danh hiệu vinh dự Thầy thuốc. 

Hội đồng các cấp làm việc bảo đảm đúng tiến độ thời gian dự kiến; “Lễ 

công bố quyết định và trao tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc 
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ưu tú” lần thứ 14 - năm 2023 được tổ chức vào dịp Kỷ niệm 68 năm ngày Thầy 

thuốc Việt Nam (ngày 27/02/2023). 

II. Nội dung thực hiện: 

1. Nội dung 1: Phổ biến, hướng dẫn thực hiện: 

- Phổ biến các quy định và Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân 

dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” đến các đơn vị trực thuộc. 

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện việc xét tặng danh hiệu “Thầy 

thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” tại cấp cơ sở. 

Thời gian thực hiện: Tháng 12/2021 đến tháng 3/2022. 

2. Nội dung 2: Tổ chức xét chọn thầy thuốc đủ điều kiện đề nghị tặng 

danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” tại cấp cơ sở: 

- Thành lập Hội đồng cấp cơ sở tại Sở Y tế và tại các đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế (nếu đủ điều kiện). 

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu “Thầy thuốc 

Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”. 

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức lấy ý kiến về việc ủng 

hộ, giới thiệu đối với cá nhân đề nghị xét tặng. 

- Tổ chức họp Hội đồng cấp cơ sở xét chọn thầy thuốc đủ điều kiện đề 

nghị tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”. 

- Công bố kết quả xét chọn tại cơ quan thường trực của Hội đồng cấp cơ 

sở. 

Thời gian thực hiện: từ 05/4/2022 đến 15/6/2022. 

3. Nội dung 3: Tổng hợp hồ sơ đề nghị và tham mưu UBND tỉnh thành 

lập Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc 

Ưu tú”: 

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị từ các hội đồng cấp cơ sở. 

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ trình UBND tỉnh thành lập Hội đồng cấp 

tỉnh xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”. 

- Tham mưu tổ chức họp Hội đồng cấp tỉnh để xét tặng danh hiệu “Thầy 

thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”. 

- Công bố kết quả xét chọn tại cơ quan Sở Y tế và trên các phương tiện 

thông tin đại chúng của tỉnh. 

- Tổng hợp hồ sơ đủ điều kiện gửi Bộ Y tế. 

Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/8/2022. 

III. Kinh phí: Thực hiện theo Điều 8, Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 

05/5/2015 của Chính phủ. 
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1. Tại Sở Y tế: 

Tổng kinh phí: 13.960.000 đồng, cụ thể: 

a. Chi tổ chức Hội nghị phổ biến, hướng dẫn thực hiện việc xét tặng 

danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” (Tổ chức trực tuyến): 

4.800.000 đồng. 

- Tiền nước uống: 50 người x 40.000 đồng/người = 2.000.000 đồng 

- Hoa để bàn: 02 lẵng x 400.000đ/lẵng = 800.000 đồng/buổi 

- Bảng hiệu: 1.000.000 đồng 

- In ấn tài liệu, các biểu mẫu liên quan: 500.000 đồng 

- Báo cáo viên: 01 buổi x 500.000đ/buổi = 500.000 đồng 

b. Chi tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức văn phòng Sở Y tế lấy ý kiến 

ủng hộ, giới thiệu cá nhân xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy 

thuốc Ưu tú”: 1.200.000 đồng. 

- Tiền tài liệu:  

30 bộ x 20.000đ/bộ = 600.000 đồng. 

- Tiền nước uống: 

30 người x 20.000đ/người  = 600.000 đồng. 

c. Chi tổ chức họp Hội đồng cấp cơ sở tại Sở Y tế: Hội đồng 11 người + 

02 cán bộ phòng TCCB, Sở Y tế: 480.000 đồng. 

- Tiền tài liệu:  

11 bộ x 20.000đ/bộ = 220.000 đồng. 

- Tiền nước uống: 

13 người x 20.000đ/người  = 260.000 đồng. 

d. Chi tổ chức họp Hội đồng cấp tỉnh: Hội đồng 11 người + 02 cán bộ 

Sở Y tế: 480.000 đồng. 

- Tiền tài liệu:  

11 bộ x 20.000đ/bộ = 220.000 đồng. 

- Tiền nước uống: 

13 người x 20.000đ/người  = 260.000 đồng. 

đ. Tiền đăng tải thông tin trên phương tiện thông tin đại chúng: 

6.000.000 đồng 

- Đăng tải thông báo xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy 

thuốc Ưu tú”:  

01 lần x 3.000.000 đồng/lần = 3.000.000 đồng. 
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- Đăng tải danh sách đề nghị tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, 

“Thầy thuốc Ưu tú” sau khi Hội đồng cấp tỉnh xét chọn. 

01 lần x 3.000.000 đồng/lần = 3.000.000 đồng. 

e. Tiền văn phòng phẩm, in ấn tài liệu phục vụ tổng hợp, báo cáo trình 

hội đồng các cấp: 1.000.000 đồng. 

2. Tại các đơn vị có thành lập Hội đồng cấp cơ sở: 

Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện theo quy định. 

IV. Tổ chức thực hiện: 

Giao Phòng Tổ chức - Cán bộ chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở và các 

phòng chức năng liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; 

- Phòng Y tế các huyện, thành phố; 

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế; 

- VP Sở; các phòng và Thanh tra Sở; 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, TCCB. 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Mến 
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